PROCESSO

SEI: 00176.000101/2023-73

INTERESSADO Comissão de Ensino e Formação - RS

ASSUNTO PLANO DE AÇÃO 2024

DELIBERAÇÃO Nº 078/2023 – CAURS/PLEN/CEF

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS reunida ordinariamente, na sede do CAU/RS, no
dia 03 de outubro de 2023, no uso das competências que lhe conferem o ar go 2º, inciso III, alínea ‘b’,
da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administra vos de caráter decisório, após
análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a discussão realizada na 249ª Reunião Ordinária da CEF-CAU/RS para o Plano de Ação
para o ano de 2024;

DELIBERA:

1 – Por REGISTRAR a programação de 35 (trinta e cinco) reuniões, sendo 32 (trinta e duas) reuniões
ordinárias e 3 (três) reuniões Extraordinárias. Quanto à modalidade, define-se a previsão de 12 (doze)
reuniões presenciais e 23 (vinte e três) reuniões remotas.

2 – Por SOLICITAR à Presidência que programe a par cipação da CEF-CAU/RS em 06 (seis) eventos de 2
(dois) dias, fora do estado, com a participação de 03 (três) pessoas.

3 – Por SOLICITAR à Presidência que programe os custos para realização de duas reuniões do Colegiado
de Coordenadores para o ano de 2024, com a par cipação dos 05 (cinco) integrantes da CEF-CAU/RS,
bem como de 25 (vinte e cinco) coordenadores de curso, aos quais deverá ser disponibilizada a ajuda de
custo. Acrescenta-se a necessidade de locação de espaço e previsão de 02 (dois) cooffe break.

Com 05 votos favoráveis das conselheiras Márcia Elizabeth Mar ns, Marilia Pereira de Ardovino
Barbosa e Nubia Margot Menezes Jardim, assim como dos conselheiros Rinaldo Ferreira Barbosa e
Rodrigo Spinelli.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre – RS, 03 de outubro de 2023.

249ª REUNIÃO (EXTRA)ORDINÁRIA DA(O) COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - RS - CAU/RS

(Presencial)

Folha de Votação

(CAURS) Deliberação 078/2023 078/2023-CEF-CAU/RS (0088642)         SEI 00176.000101/2023-73 / pg. 1

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Rodrigo Spinelli X

Coordenador-Adjunto Márcia Elizabeth Martins X

Membro
Marilia Pereira de Ardovino
Barbosa

X

Membro Rinaldo Ferreira Barbosa X

Membro
Núbia Margot Menezes
Jardim

X

Histórico da votação:

249ª REUNIÃO (EXTRA)ORDINÁRIA DA(O) COMISSÃO XXX - CAU/(BR ou UF)
Data: 03/10/2023
Matéria em votação: APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE 25 A 29 DE
SETEMBRO DE 2023
Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00), Total (05)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: NÃO HOUVE

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): RODRIGO SPINELLI
Assessoria Técnica: MARINA PROTO

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO SPINELLI, Coordenador(a), em
03/10/2023, às 12:06, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei
Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 8199E9FD e informando o identificador 0088642.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.000101/2023-73 0088642v2

(CAURS) Deliberação 078/2023 078/2023-CEF-CAU/RS (0088642)         SEI 00176.000101/2023-73 / pg. 2

	(CAURS) Deliberação 078/2023 078/2023-CEF-CAU/RS (0088642)